

Số: /KH-UBND

Na Rì, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm nước sạch và vệ sinh môi trường mùa mưa lũ trên địa bàn xã Na Rì năm 2026

Thực hiện Quyết định số 237/QĐ-BYT ngày 23/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh trong tình huống xảy ra thiên tai (bão, lũ)”; Công văn số 2501/BYT-PB ngày 09/4/2026 của Bộ Y tế về việc chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ năm 2026; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 21/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Na Rì ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm nước sạch và vệ sinh môi trường mùa mưa lũ trên địa bàn xã Na Rì năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động dự phòng, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm đến mức thấp nhất ảnh hưởng do dịch bệnh, thiên tai, bão lũ gây ra trên địa bàn. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ thuốc, vật tư, hoá chất, nhân lực, phương tiện triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường khi có thiên tai, bão lũ xảy ra theo phương châm “bốn tại chỗ”¹; không để dịch bệnh lớn xảy ra, đồng thời hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh trong mùa mưa, lũ.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch được giám sát, phát hiện, khoanh vùng và xử lý, không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

- 100% các hộ gia đình bị ngập lụt, ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ được thau rửa bể nước, giếng nước, dụng cụ chứa nước và dùng hóa chất để khử trùng nước ăn uống và sinh hoạt theo quy định của Bộ Y tế.

- 100% khu vực bị ngập lụt, ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ được tổng vệ sinh, xử lý môi trường theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phối hợp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, đặc biệt trong mùa mưa lũ, thiên tai.

¹ Gồm: Chi đạo tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn “Đội đáp ứng nhanh” về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và các sự kiện y tế công cộng, sẵn sàng triển khai đáp ứng khi có tình huống thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh trong mùa mưa lũ để kịp thời phân tích, đánh giá, đưa ra dự báo để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống và ứng phó phù hợp với các tình huống phát sinh.

- Sẵn sàng thiết bị, vật tư, hoá chất, phương tiện... đảm bảo ứng phó với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra; phối hợp trong công tác cứu hộ, cứu nạn, xử lý môi trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt khi được điều động.

2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khoẻ

Truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trước, trong, sau mùa mưa lũ. Trong đó tập trung một số nội dung chính như: (i) Vệ sinh môi trường và sử dụng nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm; (ii) Bảo vệ nguồn nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt, vệ sinh môi trường theo nguyên tắc "Nước rút đến đâu, làm vệ sinh môi trường đến đó" để ngăn chặn mầm bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân; (iii) Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh liên quan đến nước sạch và vệ sinh môi trường, đặc biệt trong mùa mưa, lũ.

3. Công tác chuyên môn

3.1. Dự phòng, giám sát, kiểm soát dịch bệnh truyền nhiễm:

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trước, trong và sau mùa mưa lũ trên địa bàn để kịp thời phân tích, đánh giá dự báo nguy cơ, đồng thời tăng cường, mở rộng việc triển khai thực hiện giám sát trọng điểm, giám sát dựa vào sự kiện (EBS) kết hợp hiệu quả với hệ thống giám sát thường xuyên nhằm phát hiện sớm nguy cơ dịch bệnh.

- Thực hiện giám sát, phát hiện sớm, quản lý các ca bệnh, chùm ca bệnh truyền nhiễm trong vùng bị ảnh hưởng của thiên tai (bão lụt) đặc biệt là một số bệnh thường gặp (*như: bệnh tiêu chảy, đau mắt đỏ, bệnh ngoài da, bệnh đường hô hấp...*).

- Căn cứ đặc điểm dịch tễ, nguy cơ dịch bệnh, năng lực hệ thống y tế và tình hình thực tế để tổ chức triển khai các biện pháp đáp ứng kịp thời, phù hợp, hiệu quả khi có tình huống xảy ra.

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, hoá chất, nhân lực, phương tiện triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường khi có thiên tai, bão lũ xảy ra theo phương châm “Bốn tại chỗ”; không để dịch lớn xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh trong mùa mưa lũ.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24h (*bao gồm cả ngày lễ, ngày nghỉ*).

- Bảo đảm công tác thông tin, báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm thông suốt theo quy định để cung cấp cho các đơn vị, người dân nắm bắt tình hình và xử lý sớm các ổ dịch.

3.2. Vệ sinh môi trường, xử lý nước sinh hoạt:

- Thực hiện hiệu quả nguyên tắc "Nước rút đến đâu, làm vệ sinh môi trường đến đó"; kịp thời phối hợp, hướng dẫn người dân triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường.

- Tiến hành khử khuẩn môi trường tại những khu vực ô nhiễm, có nguy cơ phát sinh dịch bệnh trong cộng đồng bằng phun dung dịch khử trùng có chứa clo với nồng độ tối thiểu 0,1% clo hoạt tính.

- Tổ chức và hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp xử lý nguồn nước ăn uống, sinh hoạt (*thau rửa giếng, làm trong nước, khử khuẩn nước bằng hóa chất*).

3.3. Hướng dẫn người dân bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm:

- Bảo đảm thực hiện ăn chín, uống sôi.

- Không sử dụng thịt gia súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân để làm thực phẩm.

- Không ăn rau sống trong vùng lũ, lụt. Không ăn các thực phẩm đã bị ngập nước, ảm mốc, hết hạn sử dụng.

3.4. Diệt véc tơ truyền bệnh:

Triển khai đồng bộ các biện pháp diệt ruồi, muỗi, bọ gậy... bằng các biện pháp như: Thu gom, dọn dẹp các vật chứa đọng nước, vật/phế liệu, phế thải; khơi thông, lấp đầy các vũng nước tù đọng để loại bỏ nơi sinh sản của muỗi. Tiến hành diệt ruồi, muỗi bằng phun hóa chất diệt côn trùng tại những nơi có nguy cơ cao phát sinh dịch bệnh cho cộng đồng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*). Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Là đơn vị thường trực về chuyên môn y tế; tham mưu UBND xã triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường trong mùa mưa lũ trên địa bàn xã.

- Xây dựng phương án chuyên môn phòng, chống dịch bệnh mùa mưa lũ năm 2026 của Trạm Y tế xã; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng khi có thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy ra.

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch; hướng dẫn người dân thau rửa, khử khuẩn nguồn nước, vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, diệt véc tơ truyền bệnh sau mưa lũ.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, các trường học và các thôn tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau mùa mưa lũ; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định..

2. Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh, xử lý môi trường nước trong mùa mưa lũ.

- Phối hợp, đôn đốc các đơn vị cung cấp nước sạch trên địa bàn bảo đảm cung cấp nước sạch phục vụ ăn uống, sinh hoạt của Nhân dân; phối hợp kiểm tra, giám sát chất lượng nguồn nước ăn uống, sinh hoạt theo quy định.

- Chủ động theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; phối hợp chia sẻ thông tin với Trạm Y tế xã về các bệnh truyền nhiễm lây truyền từ động vật sang người; kịp thời tham mưu xử lý ổ dịch trên đàn vật nuôi, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc tuyên truyền trong trường học về các dịch bệnh có nguy cơ lây lan nhanh như: Sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng, cúm,...

- Tuyên truyền cho người dân về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch; khuyến khích người dân tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

4. Phòng Kinh tế

- Trên cơ sở đề xuất nhu cầu kinh phí triển khai nhiệm vụ của các đơn vị, đồng thời căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, khả năng cân đối ngân sách chủ trì, tổng hợp, tham mưu trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách và bảo đảm phù hợp với các quy định của pháp luật. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh (*nếu có*) liên quan đến nguồn kinh phí trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi phát hiện thực phẩm có nguy cơ gây ngộ độc hoặc liên quan đến bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan bảo đảm cung ứng đầy đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong trường hợp phải cách ly, phong tỏa do mưa lũ, dịch bệnh.

- Phối hợp với Quản lý thị trường cơ sở tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất

xứ, hàng lậu, hàng giả, lưu ý các mặt hàng phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh (*khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, thiết bị y tế...*).

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng khan hiếm hàng hóa trên thị trường hoặc lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý đối với thiết bị y tế, dụng cụ bảo hộ bảo vệ sức khỏe dùng để phòng bệnh, chữa bệnh.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phun hóa chất khử khuẩn, hóa chất diệt côn trùng nhằm phòng, chống các dịch bệnh có nguy cơ lây lan nhanh trong trường học như: sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng, cúm,...

- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường; phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin, hoạt động ngoại khóa của các trường học; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc/nghi mắc bệnh truyền nhiễm trong trường học (*nếu có*) cho Trạm Y tế để phối hợp xử lý theo quy định. Thực hiện tốt công tác y tế trường học (*quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh*); tăng cường công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học đặc biệt trong mùa mưa lũ.

6. Công an xã

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm theo pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân gây ô nhiễm môi trường sau bão lũ; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện cưỡng chế cách ly, khử khuẩn, triển khai các biện pháp chống dịch khi cần thiết theo quy định.

- Tổ chức xác minh, xử lý nghiêm các trường hợp thông tin sai sự thật về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng và các trường hợp không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh mùa mưa lũ năm 2026 đảm bảo các biện pháp kịp thời, hiệu quả trong công tác phòng ngừa và ứng phó với dịch bệnh.

- Chủ động xây dựng phương án triển khai khu vực cách ly cho ngành Y tế trong tình huống khẩn cấp vượt quá khả năng đáp ứng của ngành Y tế; sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ trong trường hợp cần thiết khi có yêu cầu.

8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Thực hiện tốt công tác truyền thông hướng dẫn người dân triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau mùa mưa lũ thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (*trên báo, phát thanh...*).

9. Các thôn trên địa bàn

- Bố trí nguồn lực sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường, đặc biệt trong mùa mưa lũ theo phương châm “Bốn tại chỗ”.

- Tuyên truyền, huy động người dân duy trì tổng vệ sinh môi trường hằng tuần kết hợp với vệ sinh môi trường diệt bọ gây để chủ động phòng chống dịch, bệnh.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm nước sạch và vệ sinh môi trường mùa mưa lũ trên địa bàn xã Na Rì năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã qua Trạm Y tế xã để tổng hợp, tham mưu xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Thị Tuyên